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अताराांककत प्रश्न सां. 3619        
(जजसका उत्तय सोभिाय, 15 जुराई, 2019/24 आषाढ़, 1941 (शक) को ददमा जाना है)  

 
जीएसटी पररषद 

†3619. डॉ॰ स्वामी साऺीजी महाराजः 
 श्री भोऱा ससांहः 
 श्री कोमती रेड्डी वेंकट रेड्डीः 
 

क्मा वित्त भॊत्री मह फताने की कृऩा कयेंगे कक् 
(क) क्मा भार औय सेिा कय (जीएसटी) ऩरयषद ने केिर जीएसटी सॊख्मा ऩॊजीकृत कयके, व्माऩाय प्रायॊब कयने की 
प्रकिमा को सयर फनाने का विचाय ककमा है औय मदद हाॊ, तो तत्सॊफॊधी ब्मौया क्मा है; 
(ख) क्मा भुनापाखोयी को ननमॊत्रत्रत कयने के लरए जीएसटी ऩरयषद ने याष्ट्रीम भुनापाखोयी-योधी प्राधधकयण की 
कामााविधध को दो िषा औय फढ़ामा है औय ग्राहकों को जीएसटी का राब न देने िारी कॊ ऩननमों ऩय 10 प्रनतशत 
अथादॊड रगामा है; 
(ग) मदद हाॊ, तो तत्सॊफॊधी ब्मौया क्मा है औय अथादॊड के भानकों को सुदृढ़ कयने के लरए क्मा कदभ उठाए गए हैं; 
(घ) क्मा ऩरयषद ने भल्टीप्रकै्स भें चयणफद्ध इनिाइलसॊग औय ई-दटकदटॊग के लरए अऩनी स्िीकृनत प्रदान की है औय 
मदद हाॊ, तो तत्सॊफॊधी ब्मौया क्मा है; औय 
(ङ) क्मा जीएसटी के अॊतगात ऩॊजीकयण हेत ु‘आधाय’ सॊख्मा को स्िीकृत ककमा गमा है औय मदद हाॊ, तो इसके क्मा 
कायण हैं? 

उत्तर 
ववत्त मांत्राऱय में ववत्त राज्यमांत्री (श्री अनुराग ससांह ठाकुर) 

 
(क): जी नहीॊ। ककसी कायोफाय को शुरू कयने की प्रकिमा को जीएसटी के अॊतगात ऩॊजीकयण से स्ितॊत्र यखा गमा है। 
(ख) तथा (ग): जी हाॉ। भार एिॊ सेिाकय (जीएसटी) ऩरयषद ने ददनाॊक 21.06.2019 को हुई अऩनी 35िीॊ फैठक भें 
मह लसपारयश की थी कक याष्ट्रीम भुनापाखोयी-योधी प्राधधकयण के कामाकार को 2 िषा औय फढ़ा ददमा जामे। इसने 
मह बी लसपारयश की थी कक उन कायोफारयमों ऩय, इस प्रकाय राब री गमी यालश के 10% के सभतुल्म दण्ड रगामा 
जाना चादहए जो भार एिॊ सेिाओॊ की आऩूनत ा ऩय की गमी कय की कटौती के राब मा इनऩटु टैक्स िेडडट के राब 
के अनऩुात भें अऩनी कीभतों भें कटौती नहीॊ कयते हैं औय इस प्रकाय ग्राहक को उसका राब नहीॊ देते हैं। 
(घ): जी हाॉ। जीएसटी ऩरयषद ने ददनाॊक 21.06.2019 को हुई अऩनी 35िीॊ फैठक भें मह लसपारयश की थी कक ऐसा 
कोई ऩॊजीकृत व्मजक्त जो कक ककसी भल्टीप्रैक्स स्िीन भें लसनेभेटोग्राप कपल््स के प्रदशान भें प्रिेश ददराने के 
भाध्मभ से अऩनी सेिाएॊ दे यहा हो, के लरए मह जरूयी है कक िह इरेक्रॉननक दटकेट जायी कये जजसे टैक्स इन्िॉइस 
भाना जामेगा। 
(ङ): जीएसटी ऩरयषद ने 21.06.2019 को हुई अऩनी 35िीॊ फैठक भें जीएसटी के अॊतगात ऩॊजीकयण के लरए “आधाय” 
के प्रमोग को रेकय केन्रीम भार एिॊ सेिाकय अधधननमभ, 2017 की धाया 25 भें सॊशोधन ककमे जाने की लसपारयश 
की थी। इसका उद्देश्म जीएसटी के अॊतगात धोखाधडी के तयीकों जैसे कक पजी इन्िॉइसेस के आधाय ऩय इनऩटु टैक्स 
िेडडट प्राप्त कयना, नकरी ऩॊजीकयण आदद को योकना है। 
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